<sup>138</sup> *Indulgentiae*, P. I, p. 18, ad 9; A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. V, p. 73.

<sup>139</sup> Dubnen. 1743, const. 13.

*Generalis et juxta resolutionem Sacrae Congregationis de die 26 Novembris a. 1752 sine Beneplacito Apostolico* »<sup>140</sup>.

Qua de causa etiam a S. Sede concessa est facultas Nuntiaturae Vars. soli Protoarchimandritae licentiam tribuendi fundos resque mobiles et immobiles monasteriorum sui Ordinis, salvis iustis rationibus, in melius vendendi et commutandi<sup>141</sup>.

4<sup>o</sup>. Item in contributionibus monasteriis imponendis Provincialis ad Protoarchimandritam recurrere debuit.

5<sup>o</sup>. Postea inde a capitulo secundo communis massa provincialis e contributionibus singulorum monasteriorum, servata proportione status et opulentiae, constituenda praecipitur: « *R. mus autem Provincialis ante expirationem sui officii rationem de expensis communis massae R. mo Generali reddere tenebitur* »<sup>143</sup>.

6<sup>o</sup>. Rerum utensilium usum a Protoarchimandrita concedendum petere debuit<sup>144</sup>.

5) - A Provinciali ad Protoarchimandritam recursus et appellatio patebat. Quadruplicem formam huiusmodi Protoarchimandritae potestas assumere potuit, data nempe triplici forma recursus et appellatione.

A. Recursus Religiosorum a Provinciali ad Protoarchimandritam triplicem speciem habere potuit:

1<sup>o</sup>. In visitatione et quidem:

- a) totius communitatis, aut
- b) singulorum Religiosorum.

2<sup>o</sup>. Extra visitationem canonicam.

1<sup>o</sup>-a). Iam primo capitulo lata est constitutio, quae recursus totius monasterii a Provinciali-Visitatore ad Protoarchimandritam permittebat quaeque pluries postea mutata est.

Primo capitulo sonabat: « *Soli Provinciales utriusque Provinciae visitabunt monasteria sibi respective subiecta, non transcendendo limites praesenti in capitulo praescriptos, Protoarchimandrita autem ipse talem Visitationem non peraget, nisi in illo casu, quo aliquod monasterium per visitationem Provincialis gravatum se esse exponet, quin immo tunc etiam visitationem peraget non*

<sup>140</sup> Berest. 1747, 1751, const. 13; Berest. 1759, c. 16 (citata), 1772, c. 34.

<sup>141</sup> 1777 (27.VII); *Indulg.*, P. I, p. 33.

<sup>142</sup> « Ut monasteria crebris contributionibus non graventur nullae abhinc imponentur sine scitu et consensu Rev.mi Protoarchimandritae »; Const. 17.

<sup>143</sup> Berest. 1747, 1751, const. 17; 1759, c. 21.

<sup>144</sup> « Comprobatum est, ut in universa Congregatione nostra, quilibet monachus fideliter conscribat rerum elenchum quibus utitur, et quantitatem pecuniae, si quam habet, atque horum omnium usus concedi sibi a respectivo Provinciali postulet. Quod etiam ipsi Provinciales faciant, referendo se ad Protoarchimandritam, cum id ad exactam voti pauperatis observantiam requiratur »; Inde a capit. Berest. 1772, c. 50.

*in persona propria, sed per aliquem Consultorem aut Secretarium suum sive per alium Visitatorem a se delegatum* »<sup>145</sup>.

Quam tamen constitutionem imprimis Benedictus XIV in approbatione huius capituli decretali « *Inter plures* » mutavit, amovendo ab ea prohibitionem personalis visitationis Protoarchimandritae eamque ad libitum eiusdem relinquendo<sup>146</sup>.

Dein capitulo sequenti iterum melius explicatur, quinam nomine monasterii intelligi debeant, scilicet; « *nomine autem monasterij intelligitur appellatio ad Rev.mum Generalem solis Superioribus non autem simplici Religioso concessa* »<sup>147</sup>. Ita etiam capitulo iterum sequenti<sup>148</sup>.

Sed decretum SCPF ultimum capitulum hoc approbans conceptum iuridicum monasterii pro hoc tantum casu adhuc extendit, nempe ad maiorem partem communitatis<sup>149</sup>.

Tunc sequentia duo capitula constitutionem respectivam formant: « *Protoarchimandrita autem ipse talem visitationem ne peragat, nisi in illo casu, quo aliquod monasterium per visitationem Provincialis peractam graveretur, in quo casu licitum erit non modo Superioribus localibus, verum etiam majori parti Communitatis expetere visitationem Protoarchimandritae* »<sup>150</sup>.

b) De recursu autem simplicis Religiosi a visitatione Provincialis ad Protoarchimandritam loquitur quidem iam constitutio respectiva capituli secundi, at illum huic non permittit, nisi: « *post peractam visitationem et expletas paenitentias* »<sup>151</sup>.

E contrario vero statuit SCPF in decreto saepe nominato ex anno 1752: « *An simplicibus Religiosis a visitatione Provincialis gravatis, liceat non adimpletis paenitentis appellare ad Protoarchimandritam?* — *Resolutio: Ad decimum: non licere, si paenitentiae sint medicinales et correctivae, secus, si sint gravissimae et irreparabiles* »<sup>152</sup>.

Denique capitulum Berestense 1772 in concreto determinavit, quatenam paenitentiae huiusmodi sint medicinales, quatenam vero gravissimae<sup>153</sup>.

<sup>145</sup> Const. 6.

<sup>146</sup> « Quae quidem lex Proto-Archimandritae dicta ut nunquam per se monasteria visitare valeat, sed etiam in praedictis casibus per alium visitare teneatur, nimium profecto videtur illius dignitati praeiudicium inferre. Proindeque supradictam resolutionem ita corrigetis; ut, ubi in casibus supra expressis visitationi Proto-Archimandritae locus sit, possit idem sive per se sive per alium visitare »; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 149, § 26; cfr. A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia*, vol. II, p. 88 sq., Romae 1954.

<sup>147</sup> Beresten. 1747, const. 6.

<sup>148</sup> Beresten. 1751, const. 6.

<sup>149</sup> « An Superioribus localibus tantum liceat expetere visitationem Protoarchimandritae, dum monasterium gravatum se sentit a visitatione Provincialis? Resolutio: Ad nonum: Licere etiam majori parti Communitatis »; *Decretum SCPF 1752 (26.XI)*, ad 9: *Bullae*, P. II, p. 83.

<sup>150</sup> Beresten. 1759, const. 9; 1772, const. 20.

<sup>151</sup> Beresten. 1759, c. 9; 1772, c. 20.

<sup>152</sup> Beresten. 1747, c. 6.

<sup>153</sup> « Religiosis vero simplicibus a visitatione Provincialis gravatis... nefas erit appellare ad Protoarchimandritam non adimplectis paenitentis, si sint medicinales et correctivae, secus si sint gravissimae et irreparabiles. Quare ad dignoscendam huiusmodi paenitentiarum qualitatem placuit congregatis pa-

2<sup>o</sup>. Extra visitationem. Sed non tantum a visitatione Provincialis, verum etiam omni tempore singulis Religiosis a Provinciali ad Protoarchimandritam recursus patebat, qui iam in *Nexu* Ordinis cum Metropolita in capitulo Dubnensi 1743 concluso praevisus est: « *Si aliquis Religiosorum censuerit se esse gravatum a Provinciali, sive Vicario Generali suae Provinciae, ad quem immediate recurrere debet, recurrat ad Generalem* »<sup>154</sup>.

Postea huiusmodi recursus extra visitationem consideratur nonnisi a capitulo Berestensi 1772<sup>155</sup>.

B. De potestate denique Protoarchimandritae appellationes Religiosorum a Provinciali in foro iudiciali recipiendi loquitur implicite sua generali terminologia iam modo citatus *Nexus* ex anno 1743 — expresse vero et determinate nonnisi capitulum generale Berestense 1772: « *Sancitum est, ut Protoarchimandrita causas via appellationis ad se devolutas, non nisi servato legitimo juris processu cognoscat. Quare Patres censuerunt praescribendam esse huiusmodi processum formam et cum monasteriis ab officio protoarchimandritali communicandam. Appellantibus vero ad Protoarchimandritam minime ab eius foro recedere et ad aliud appellare licebit, nisi exacto et absoluto secundum omnes gradus eodem processu* »<sup>156</sup>.

6) - Denique in potestate Protoarchimandritae super Provinciale erat hunc in casu scandali deponere, quod iam in *Nexu* praedicto praevisum et constitutum est: « *Quodsi vero Vicarius Generalis cuiuscumque Provinciae non regulariter vixerit, talem Rev.mus Protoarchimandrita ad rectius viven-*

tribus declarare, ut nomine medicinalium intelligerentur in nostra Congregatione: adorationes, preces aliquae, actus humilitatis, adjectiones devotionis proportionatae, requisitio publica de fructu meditationis, exprobratio publica discreta tamen alicuius defectus, publica ad mensam sui accusatio et veniae petitio a Communitate; meditatio, suspensio a divinis per aliquot dies, exercitia spiritualia, per octiduum, abstinentia, silentium, subtractio cibi alicuius melioris, confiscatio eorum, si quae contra expressam voluntatem Superioris sint accepta, saeparatio a fratribus per aliquot horas vel dies, prohibitio exitus ex Monasterio, deprecatio iniuriati cum genuflexione, osculum pedum unius fratris vel omnium, ultimus locus ad mensam et ministratio fratribus ad eandem, ieiunium in pane et aqua, ciborum in medio refectorii cum genuflexione manducatio, suspensio a ferendo suffragio, expletio publice in refectorio operis iniuncti, mundatio locorum communium, prostratio in refectorio in formam crucis, flagellatio propria manu privata vel publica, vestis humilior, detruncatio vestiarii in casu debiti. Nomine autem gravissimarum: Privatio officii, privatio vocis activae et passivae, inhabilitas perpetua, excommunicatio, suspensio, privatio capituli per longum tempus, reclusio in carcere, qui tamen non sit Religiosis squalidus, applicatio ad obsequia humiliora attentata gravitate personae, flagellatio aliena manu, maxime per plures psalmos vel unum reliquis longiorem, translatio ad domum correctionis praemissa tamen trina monitione; verbo omnes paenitentiae, quae infamiam et gravem corporis afflictionem important »; Const. 20.

<sup>154</sup> *Nexus* 1743, n. 13.

<sup>155</sup> « Religiosis vero simplicibus a visitatione Provincialis gravatis, immo generaliter omnibus, tam Superioribus, quam inferioribus, etiam extra visitationem gravamen sibi illatum per sententiam Provincialis contententibus, juxta easdem resolutiones, nefas erit appellare ad Protoarchimandritam non adimpletis paenitentibus, si sint medicinales et correctivae, secus si sint gravissimae et irreparabiles »; Const. 20.

<sup>156</sup> Const. 22.

*dum et muneri satisfaciendum canonice monebit; si vero monitioni non paruerit, convocatis Consultoribus utriusque Provinciae et ad minus 20 Superioribus, praevia facta inquisitione ad sententiam depositionis procedat* »<sup>157</sup>. Quod sermo est de Vicario Provinciae, hoc ex eo procedit, quod capitulo illo, momento, quo *Nexus* ille componebatur, denominatio Provincialis nondum stabilita est, quae nonnisi immediate subsequentibus resolutionibus stabilita<sup>158</sup>, iterum sequentibus constitutionibus constanter retinetur<sup>159</sup>.

#### B. QUOAD CETEROS OFFICIALES PROVINCIALES.

1) - Quoad Vicarium generalem provincialem. Inde a capitulo gen. Beresten. 1772 Vicarius generalis provincialis, ipso Provinciali demortuo aut ad dignitatem incompatibilem ascenso, fit eo ipso primus Consultor eiusdem provinciae, qui in manus Protoarchimandritae iuramentum praestare debet et in omnibus pendere, uti supra de Provinciali indicatum est.

In casu vero obitus vel ascensus etiam huius Vicarii generalis secundus Vicarius generalis provincialis eo ipso alter Consultor provincialis non fiebat, sed Protoarchimandrita cum consultoriis generali et respectivo provinciali novum Vicarium huiusmodi ipse eligere debuit<sup>160</sup>.

2) - Quoad Consultores provinciales. Hi imprimis sub praesidentia Protoarchimandritae eliguntur. Inde vero a capitulo Ber. 1759, vi cuius etiam Consultores provinciales ad iuramentum praestandum obligantur<sup>161</sup>, iuramentum hoc in manus Protoarchimandritae praestare debent<sup>162</sup>.

In casu autem obitus vel ascensus huiusmodi Consultoris Provincialis de novo a se et ceteris Consultoribus electo Protoarchimandritam certiore reddere debet<sup>163</sup>.

3) - Secretarius provinciae, uti ceteri Officiales, eligitur sub praesidentia Protoarchimandritae et a primo statim capitulo iuramentum in eius manus praestare debet<sup>164</sup>.

In casu obitus vel ascensus eiusdem de novo electo Provincialis Protoarchimandritam certiore reddere debet.

4) - Cum vero idem Secretarius inde ab anno 1772 erat etiam Depositarius communis massae provincialis sub praesidentia eiusdem Protoarchimandritae eligendus et iuratus, eidem Protoarchimandritae calculum accepti et expensi sub finem turni provincialis reddere tenebatur<sup>165</sup>.

<sup>157</sup> *Nexus* 1743, n. 12.

<sup>158</sup> Resol. 8.

<sup>159</sup> CC, 1, 5, 6, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 19.

<sup>160</sup> Const. 36.

<sup>161</sup> Const. 6.

<sup>162</sup> *IBIDEM*.

<sup>163</sup> Berest. 1772, const. 36.

<sup>164</sup> Dubnen. 1743, const. 5.

<sup>165</sup> Berest. 1772, const. 40.

## IV. QUOAD MONASTERIORUM PRAESIDES.

## A. QUOAD ARCHIMANDRITAS.

Duae phases in relatione Protoarchimandritae ad Archimandritas hac periodo distingui debent, quarum terminum medium constituabat decretalis Benedicti XIV « *Super Familiam* » anni 1756. Hinc

I. Usque ad annum 1756 Protoarchimandrita fere easdem super Archimandritis retinuit potestates, quibus gaudebat in fine periodi primae.

1) - Quoad eorum praesentationem.

Iam secundum Breve Benedicti XIII « *Cum sicut* » 1728, ut quis monachus Basilianus ad Archimandritalem dignitatem evehi valide possit, consensum Protoarchimandritae et Ordinis seu Consultorii generalis prius obtinere debuit, quo non obtento huiusmodi dignitatem procurans eo ipso ad illam *inhabilis* reddebatur<sup>166</sup>.

Consentaneae ad hanc legem pontificiam conventio in *Nexu* anno 1743 cum Metropolitana concluso quoad evectionem monachorum ad dignitates inita est<sup>167</sup>.

Duae ergo vi harum legum Protoarchimandritae competebant potestates:

a) Vi legis pontificiae consensum praebere promovendis ad archimandrias;

b) Vi autem constitutionis particularis ipsos etiam candidatos ad huiusmodi dignitatem Metropolitanae praesentare.

Prout vero e praxi constat consensus ille et praesentatio applicabantur non tantum promovendis monachis simplicibus, verum etiam ipsis Episcopis ad abbatias huiusmodi contententibus<sup>168</sup>.

Sed haec disciplina nonnisi ad annum 1753 in vigore erat, nam dicto anno Benedictus XIV Brevi « *Inclytum* » praedictam legem pontificiam revocavit, omniaque in promovendis Basilianis ad respectivas omnes dignitates ad ius commune reduxit<sup>169</sup>. Inde ergo Metropolitana in promovendis Basilianis ad huiusmodi dignitates amplius nec consensu, nec praesentatione candidatorum Protoarchimandritae Ordinis ligabatur.

Monachis vero ipsis Basilianis idem Pontifex in mentem revocavit, eorum ambitioni in legislatione ecclesiastica tam orientali, quam latina satis esse provisum. Dein etiam SCPF in epistola ad Protoarchimandritam Ordinis eius-

<sup>166</sup> DE MARTINIS, o. c., P. I, v. II, p. 411, § 2; cfr. A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum...*, vol. II, pag. 58 sg.

<sup>167</sup> « Promovendos ad aliquas dignitates scilicet Episcopatus et Abbatiarum Protoarchimandrita cum Consultorio praesentabit personam qualitatibus dotatam Metropolitana, qui non adiventis impedimentis canonicis praesentabit S. Regiae Maestati. Quodsi fuerit adiventum aliquod impedimentum in praesentato, novus Candidatus eligetur a Rev.mo Protoarchimandrita cum Consultorio et praesentabitur Illmo Metropolitanae »; *Nexus* 1743, n. 8.

<sup>168</sup> Cfr. APF, *Ospizio dei Ruteni: Pascolo*, v. 1, f. nn.: Litterae Prot. ae Mihuniewicz ad Metropolitanam 1746 (12.II).

<sup>169</sup> DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 527, § 4; A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum...*, vol. II, p. 134 sq.

que Consultorium declaravit monachos praedicto Brevi pontificio ab obligatione quarti voti seu non ambiendi dignitates minime solutos esse<sup>170</sup>.

2) - Quoad archimandriarum visitationem, bonorumque et personarum regimen. Disciplina recepta periodo prima nunc redditur in *Nexu* saepe citato: « *Rev. mus Protoarchimandrita visitabit omnia monasteria sive per se sive per alium, ubi vero monasteria sunt abbatialia, extendet iurisdictionem in personas tantum religiosas, non vero ipsos Abbates, qui directe subsunt juxta Constitutiones tum Apostolicas, tum Capitulares, uti habetur in Congregatione Zyrovicensi II, Anno 1658, Sessione 7-ma, iurisdictioni Metropolitanae. Si quid vero a regimine Abbatum inventiantur aliquid sive monasteriis sive in monachis gravaminosum Protoarchimandrita deferet Metropolitanano* »<sup>171</sup>.

In litteris decretalibus « *Inter plures* » Benedictus XIV quaestionem dependentiae Archimandritarum nondum decidit, sed examini maturiori mandavit postquam momenta rationum tum ex parte Metropolitanae tum Protoarchimandritae indicabuntur, interim decidendo, ut « *Protoarchimandrita omne ius habeat in bona monasterii atque personas monachorum* » et « *Metropolitanus in illius iuris, quod in Abbatum personas obtinet, possessione perseveret* »<sup>172</sup>. At iam tunc iurisdictionem Protoarchimandritae in Abbates utiliore recto regimini Ordinis ac magis consentaneam disciplinae Ecclesiae occidentalis et Concilii Tridentini atque canonibus Ecclesiae orientalis<sup>173</sup> aestimabat.

3) - Quoad autem depositionem Archimandritarum spectat, cum nihil in nova legislatione hac phasi periodi secundae statutum sit, applicanda erat norma antiqui *Nexus* ex anno 1686, vi cuius Metropolita in deponendo Archimandrita consulere debuit Protoarchimandritam eiusque Consultorium.

4) - Quoad administrationem abbatiarum vacantium.

Hanc iurisdictioni Protoarchimandritae subiacere debuisse patet; habetur enim uti consecrarium potestatis Protoarchimandritae super bonis et personis monasterii abbatialis<sup>174</sup>.

<sup>170</sup> *Bullae...*, P. II, p. 91, n. c) - 25 Augusti 1753; cfr. A. G. WELYKYJ, *Litterae...*, vol. V, p. 277.

<sup>171</sup> *Nexus 1743*, n. 7.

<sup>172</sup> O. c., § 21; cfr. A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum...*, vol. II, pag. 88 sq.

<sup>173</sup> O. c., § 17, 18, 19; cfr. A. G. WELYKYJ, o. c., p. 88 sq.

<sup>174</sup> Sed praeterea in casu particulari in causa nempe Varsaviensi coram Nuntio Apostolico anno 1746, 15 aprilis, iudicata norma illa omnino patet. Post mortem nempe Aepiscopi Smolenscensis Tomillowycz, Abbatis Onuphriensis, designavit Metropolita ex parte sua bonorum abbatiae praedictae administratorem Samuelem Janowski, Abbatem Grodnensem, qui tamen ad administrationem admissus non est a Vicario abbatiae praedictae in administratorem eiusdem a Protoarchimandrita et Provinciali Lithuano designato. Causa coram Nuntio Apostolico Varsaviensi proposita vi praedictae decretalis Benedicti XIV in favorem Protoarchimandritae soluta est; *Bullae*, P. II, p. 22, a).

II. Post decretalem Benedicti XIV «*Super Familiam*» a. 1756.

Hac decretali imprimis norma generalis posita est, qua statuebatur: «*Abbatibus seu Archimandritis monasteriorum praefatae Congregationis immediate iurisdictioni Proto-Archimandritae pro tempore existentis subesse debere*»<sup>175</sup>. In concreto vero potestas super Archimandritis extendebatur:

1) - quoad eorum installationem. «*Unusquisque eorum institutionem quidem a Metropolitano, installationem vero a Protoarchimandrita suscipere teneatur*»<sup>176</sup>, etiam Abbas-Episcopus.

Quam autem potestatem Protoarchimandrita exercere debet non tantum in prima Archimandritae institutione, verum etiam in eiusdem translatione, uti, ex decreto SCPF anni 1757 (24. V) constat<sup>177</sup>.

Quam installationem a Protoarchimandrita peragendam ad valorem promotionis pertinuisse constat ex indulto pontificio Pii VI, quo promotio Aepiscopi Polocensis Heraclii Lisowskyj in Abbatem Onuphriensem sine praevio scitu Superiorum Ordinis atque institutione et installatione facta a solo Metropolitano uti invalida sanatur, Protoarchimandritae autem declaratur, posse eum iterum ad installationem illius procedere, quae ei privative competit»<sup>178</sup>.

2) - Quoad eorundem visitationem. «*Tertio decretum fuit, Protoarchimandritae licitum fore, Abbatibus regulares seu Archimandritis monasteriorum praefatae Congregationis visitare*»<sup>179</sup>.

Visitatio autem haec, quam Protoarchimandrita sive per se sive per alium peragere potuit, prout constitutiones capituli Berestensis 1772 expresse statuunt: «*Abbatibus juxta Decretalem «Super familiam» visitare vel ad eos visitandos virum idoneum delegare*»<sup>180</sup>, comprehendebat non tantum archimandrias ut antea, verum etiam ipsas personas Archimandritarum.

3) - Quoad eorundem iudicium et punitionem. Haec accidere potuit aut in actu visitationis aut extra eam.

a) In actu visitationis Protoarchimandrita Archimandritis ab officio

<sup>175</sup> O. c., p. 659, § 2; cfr. A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum...*, vol. II, p. 161 sq.

<sup>176</sup> IBIDEM, De Installatione etiam Episcoporum declaravit SCPF decreto 1757 (24.V): «*9num. Quid vero de installatione Episcoporum, quibus nonnunquam Abbatiae conferuntur? Ad 9num uti ad 8vum. Hoc addito, ut per Procuratorem installationem petere valeant*»; *Bullae...*, P. II, p. 118-129; cfr. A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. IV, pag. 100.

<sup>177</sup> «*Quid tandem de Abbatibus ab una ad aliam Abbatiam traslatis — Ad 10mum: Similiter ut ad 8vum, dummodo translationes legitimo jure fiant*». Ad 8vum vero responditur: «*Quandocumque alicui monasterio jure ordinario vel delegato praeficiendus est Abbas, institutionem ad Metropolitanam, installationem vero juxta praescripta in Decretali Super familiam § Imo. Itaque, ad Protoarchimandritam pertinere*»; IBIDEM.

<sup>178</sup> 1780 (26.II); *Indulg.*, P. I, p. 41.

<sup>179</sup> «*Super Familiam*», § 4; cfr. A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum*, vol. II, p. 161 sq.

<sup>180</sup> Const. 16.

suspendere potuit: « *Atque etiam eos in actu visitationis huiusmodi, quoties id exigat monasteriorum utilitas, ab officio suspendere, reservato tamen suspensis iure appellandi in devoluto ad Metropolitanum, tamquam Sedis Apostolicae Delegatum* ».

Immo, in eodem actu etiam ad alias contra eos poenas procedere potuit: « *Ac etiam appellandi in suspensivo ad eundem, si forte Protoarchimandrita in praefata visitatione ad alias poenas corporis afflictivas aut infamiam irrogantes contra praedictos Abbates processerit* »<sup>181</sup>.

b) Extra actum visitationis eosdem iudicare et punire, hac tamen clausula adnexa: « *Si extra visitationis actum Protoarchimandrita procedere velit adversus dictos Abbates in causis graviorum et personalium criminum, quae ex iuris praescripto depositionis poena, vel alia corporis afflictiva aut infamiam irrogante, punienda essent, decretum fuit, id aliter ab eo praestari non posse, quam legitimo processu efformato et una cum consultorio suo collatis sententiis statuendo quidquid in causa decernendum et pronuntiandum existimaverit; ab illius autem sententia licitum et integrum fore appellationem etiam in suspensivo interponere ad praedictum Metropolitanum, tamquam Sedis Apostolicae Delegatum* »<sup>182</sup>.

4) - Quoad administrationem abbatiarum vacantium. Haec Protoarchimandritae competeat iam vi decretalis « *Inter plures* », prout supra exposuimus, cuius valor per alteram modo citatam non est revocatus, ut ipse Benedictus XIV in hac ultima expresse declaravit: « *Quas quidem omnes resolutiones, ut supra, captas nos tunc approbavimus, et nunc iterum, praevia confirmatione supra citatae constitutionis nostrae « Inter plures », quoad ea omnia, quae iisdem resolutionibus hucusque relatis contraria non sunt, praesentium litterarum nostrarum tenore eas approbamus et confirmamus, atque omnimodae executioni mandari volumus et statuimus* »<sup>183</sup>; hac unica tantum exceptione facta in ultima decretali nempe quoad Archimandias vacantes, quarum naturae determinatio, utrum scil. e primitiva earundem erectione monasteria sint simplicia vel Archimandriae, sub lite erat quarumve administratio ad respectivum Ordinarium loci pertinere debuit<sup>184</sup>.

5) - Quoad regimen archimandriarum episcopalium. Ut patet, omnes supra dictae potestates Protoarchimandrita super ipsis Archimandritarum personis, excepta installatione, solos tangebant Archimandritas simplices non vero Episcopos. Hi autem in quantum quoad personas a Protoarchimandrita omnino erant independentes, intantum eorundem archimandriarum regimen

<sup>181</sup> « *Super Familiam* », § 4; cfr. A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum*, vol. II, p. 161 sq.

<sup>182</sup> § 5.

<sup>183</sup> § 8.

<sup>184</sup> § 9.

omnino ad Protoarchimandritam pertinebat, quod hic per Vicarium respectivae archimandriae exercebat<sup>185</sup>.

6) - « *Sed Protoarchimandritae nullum jus competere sive concedendi sive negandi translationes Abbatum* », declaravit SCPF<sup>186</sup>, nisi causam translationis SCPF reproponendi<sup>187</sup>.

7) - Quoad bonorum abbatiarum episcopalium visitationem. « *Si autem Episcopis Abbatibus bonorum abbatialium administratio relinquatur, visitatio dictorum bonorum ad quem pertineat? Ad 6tum: Servatur constitutio Sanctissimi D.ni Nostri: "Inter plures", §. Haec nimirum* »<sup>188</sup>. Qua autem paragrapho decretum est, ut omne ius ad bona monasteriorum abbatialium ad Protoarchimandritam pertineat, hinc ergo recte declaravit SCPF, etiam eorundem visitationem.

8) - Quoad bonorum abbatialium non episcopalium tam administrationem, quam visitationem Archimandritae non Episcopi a Protoarchimandrita dependebant<sup>189</sup>. Hinc omnia tributa pro parte in bonum Ordinis vel provinciae imponenda et exigenda e bonis abbatialibus ad Protoarchimandritam pertinebant<sup>190</sup>.

9) - Praeterea Archimandritae claustrales, tamquam monasteriorum Praesides ad Protoarchimandritam recurrere tenebantur in casibus constitutionibus determinatis pro omnibus Superioribus monasteriorum, uti:

- a) in bonis alienandis summisque levandis<sup>191</sup>;
- b) in iuriis monasteriorum prosecutione iudiciali<sup>192</sup>.

<sup>185</sup> « In Monasteriis Abbatiarum, quae Episcopis collatae sunt, Protoarchimandrita deputet de more Vicarium, qui omnimodam jurisdictionem quo ad Monachos et interius monasterii regimen obtineat, quam Episcopis Abbatibus nullo modo impedire vel decretorum executionem retardare liceat »; *Decretum SCPF 1757 (24.V)*, ad 4tum; *Bullae...*, P. II, p. 119; A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. IV, p. 100.

<sup>186</sup> *IBIDEM*, ad. 11.

<sup>187</sup> Cfr. litterae Metropolitanæ Rostockyj ad SCPF 1789 (2.IV); ASV, ARCH. N. VARS., v. 149, ff. nn., initio partis secundae.

<sup>188</sup> DE MARTINIS, o. c., p. I, v. III, p. 148, § 20, 21; cfr. in A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum...*, vol. II, p. 88 sq.

<sup>189</sup> Ex eodem loco, vi eiusdem principii.

<sup>190</sup> Ita concludit *Codex* (p. 91, n. LXIII) praximque receptam revelat.

<sup>191</sup> Primo capitulo constitutum est: « Combinationes amicabile sive ratione fundi sive in causa aliquarum iniuriarum tam cum spiritualibus quam cum saecularibus personis ne audeant RR. Patres Superiores monasteriorum facere sub nullitate actus, nisi praevio consensu Rev.mi Protoarchimandritae in scriptis obtento » (Const. 13).

Postea, inde a secundo capitulo, eadem constitutio in hunc modum est formata: « Stabilitum est, ut alienationes, permutationes fundorum sive combinationes respicientes seu sapientes alienationem aliquam non fiant a Superioribus sine scitu R.mi Generalis et sine Beneplacito Apostolico ». Requisito ergo beneplacito Apostolico, consensus Protoarchimandritae amplius non requirebatur, neque eius scientia ad validitatem actus. Berest. 1747, 1751, c. 13; 1759, c. 16; 1772, c. 34 (citata).

<sup>192</sup> Primo capitulo de hac re statutum est: « Patres Superiores sive Praesi-

## B. QUOAD ABBATES-COADIUTORES.

1) - Ad assumendum ab Abbate sibi Coadiutorem requirebatur consensus Protoarchimandritae, prout constitutum est in capitulo Berestensi 1772, a quo disciplina eorundem evolvi coepit: « *Cautum est, ne ausint Abbates Congregationis nostrae adsciscere sibi coadiutores sine scitu ed assensu R.mi Protoarchimandritae* »<sup>193</sup>.

Quae constitutio reformata est decreto SCPF capitulum illud in genere confirmante 1775 (10. VII): « *Non posse Abbates sibi adsciscere Coadiutores neque de consensu Protoarchimandritae, sed recurrendum esse in quolibet casu particulari ad SCPF* »<sup>194</sup>.

Dein in singulis indultis SCPF aliquando clausula expresse apponitur praevio consensu Protoarchimandritae »<sup>195</sup>.

2) - « *Quoad suam personam qua Abbates Coadiutores Jurisdictioni R. P. Protoarchimandritae subjacebunt in gravioribus negotiis* »<sup>196</sup>. Modo inverso eadem regula expressa est in capitulo Zydzyn. 1788: « *Iidem Abbates Coadiutores qua membra Communitatis subjacebunt jurisdictioni suorum Coadiutorum (Coadiuti), prout alii Religiosi; in casu vero gravaminis, si quod ipsis a Coadiutis illatum fuerit, ad Protoarchimandritam recurrere potestatem habebunt* »<sup>197</sup>.

3) - Cum scitu Protoarchimandritae Coadiuti quaedam commoda suis Coadiutoribus, sine tamen gravi incommodo monasteriorum praestare valebant<sup>198</sup>.

4) - Coadiutores cum iure successionis assumpti, demortuo Coadiuto, a Protoarchimandrita installari debebant<sup>199</sup>.

dentis monasteriorum propria ansa lites et actiones inconsulto Protoarchimandrita (nisi ad respondendum peremptorie per citationem necessitentur) intentantes moneantur et, si monitioni non paruerint, judicentur». Adhibetur hic terminus generalis « praesidentes », quo etiam Archimandritae claustrales comprehensi sunt.

In constitutionibus capitulorum posteriorum inde a secundo haec constitutio contracta est cum praecedenti de alienationibus, quae est adimpleta: « *Vindicationes tamen injuriarum monasterii factarum et defensiones jurium, ne per dilationem actionis causae monasterium aliquod patiatur praejudicium possunt fieri absque praevio consensu et scitu Protoarchimandritae* »; Const. 13.

<sup>193</sup> Const. 47.

<sup>194</sup> *Indulgen.*, P. I, p. 18, ad VII; A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. V, p. 73.

<sup>195</sup> Indultum SCPF, 1778 (26.I); APF, *Acta 1778*, v. 148, f. 3; *Decreta 1768-78*, f. 500; cfr. A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. V, p. 95.

<sup>196</sup> Reg. C. A. r. 4; *Indulg.*, P. I, p. 62.

<sup>197</sup> Zydzyn. 1788, s. 10, reg. 4.

<sup>198</sup> Reg. C. A. reg. 7.

<sup>199</sup> *IBIDEM*, reg. 8.

## C. QUOAD SUPERIORES TEMPORALES MONASTERIORUM.

1. - *Quoad Superiores monasteriorum insignium.*

1) - Quod spectat horum nominationem, translationem et privationem vidimus supra, dum de Protoarchimandritae potestate super Provincialibus sermo institueretur.

2) - Nunc restat addere, quod in potestate Protoarchimandritae erat illos etiam in eorum munere prorogare, prout e capitulo Berestensi 1772 constat: « *Statutum, est, ut munus Superiorum tam vocalium, quam non vocalium sit spatio unius quadriennii definitum, ita tamen, ut fas sit Protoarchimandritae et Provincialibus cum suis respectivis Consultoriis iis, quos idoneos et vere utiles monasteriis judicaverint, regimen de uno quadriennio in alteratum pro majori locorum bono prorogare, quem ad modum non expectato lapsu quadriennii locis suis movere, mutare et privare, si id justa, urgens et legitima causa, a quo de jure cognoscenda, postulaverit* »<sup>200</sup>.

3) - Verumquidem litteras oboedentiales iisdem Superioribus extradere pertinebat ad Provincialem, quae tamen ad mensem ab hoc non editae, a Protoarchimandrita extradendae erant<sup>201</sup>.

Litterae oboedentiales erant, quibus Religiosus ad aliquam domum vel officium a Superioribus respectivis destinabatur.

4) - Denique Superiores huiusmodi ad Protoarchimandritam recurrere tenebantur, uti omnes monasteriorum Praesides in negotiis alienationis et iudicii prout de Archimandritis diximus.

2. - *Quoad Superiorem proprii monasterii residentialis.*

1) - Superiorem proprii monasterii residentialis designabat ipse Protoarchimandrita et quidem in praxi e duplici titulo; primo, quia erat Superior monasterii residentialis, secundo, propterea quod in praxi ille in schedis vocalium uti vocalis signatus semper erat<sup>202</sup>.

2) - Praeterea primus titulus tam huiusmodi Superiori, quam eius monasterio suffragabat pro totali eorundem a Protoarchimandrita dependentia prout capitulum Berest. 1772 constituit: « *Orta quaestione, num monasterium, in quo degit Protoarchimandrita, possit a Provinciali visitari, resolutum est per suffragia medietate plura negative, ita tamen, ut integrum sit Provinciali rationem rei familiaris a Superiore ejus loci exigere, et ad majus*

<sup>200</sup> Const. 25.

<sup>201</sup> « Superioribus insigniorum Monasteriorum oboedentiales extradendas esse a Provincialibus. Eis tamen per integrum mensem extradere aut negligentibus aut recusantibus, extradendas tunc esse a Protoarchimandrita »; *Decretum SCPF 1755* (21.IV), ad 1; *Bullae...*, P. I, p. 103; A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. IV, p. 83.

<sup>202</sup> *Codex*, p. 90, n. LVII.

*ejusdem rei familiaris incrementum, quod in D.no visum fuerit, cum eodem statuere. Religiosis quaque in Protoarchimandritali monasterio residentibus permissum est, sua, si quae habuerint, circa locum immutandum desideria scripto Provincialibus exponere, nec in eo impediri debere a Protoarchimandrita »*<sup>203</sup>.

Haec tamen intelligi debent de praedictis monasteriis non contemporanee, sed tantum pro actuali residentia Protoarchimandritae. Postea enim videbimus Protoarchimandritam secunda periodo residentiam habuisse, dependenter a qua provincia procedebat, in diversis monasteriis, scil. Torokanensi, si e provincia Lithuana, Poczajoviensi vero, si e Ruthena.

### 3. - *Quoad Superiores monasteriorum non insignium.*

Hi nominati a Provinciali ab eoque dependentes ad Protoarchimandritam recurrere debebant in casibus praedictis alienationis et iudicii.

### 4. - *A Protoarchimandrita denique designabantur et dependebant Vicarii monasteriorum abbatialium Episcoporum, uti supra indicavimus*<sup>204</sup>.

## Art. 2

### Potestas Protoarchimandritae quoad negotia et causas totius Ordinis, Provinciarum et Monasteriorum

1) - *Negotia et causae totius Ordinis vel provinciarum vel etiam singulorum monasteriorum maioris importantiae tam in foro saeculari, quam ecclesiastico promovenda ad Protoarchimandritam pertinebant, cum clausula tamen accipiendi consilii a respectivo consultorio scil. generali vel respectivi aut omnium Provincialium cum eorundem consultoriis. Itaque primo capitulo statutum est: «*Negotia majoris importantiae tam in spirituali quam in saeculari foro, non prius promoveantur a Protoarchimandrita, quam ineatur consilium cum Consultoribus Ordinis et juratis Secretariis, etiamsi causa totam non tangat Religionem, sed unius tantum sit monasterii. Si vero vel tota Religio vel aliquod monasterium particulares compellatur per citationes ad respondendum, committatur statim attententia hujus negotii illi Procuratori, qui tali subsellio aderit et de ulteriori processu capiantur consilia a Consultoribus Ordinis* »*<sup>205</sup>.

<sup>203</sup> Const. 30.

<sup>204</sup> Cfr. pag. 53.

<sup>205</sup> Const. 11.

Eadem constitutio repetitur tribus sequentibus capitulis ad verbum <sup>206</sup>, Capitulo vero Berest. 1772 enumerantur etiam fora in concreto: « *Causas, quae universam Congregationem concernunt, in foro competenti, id est, sive Romae, sive in S. Nuntiatura sive in Comitibus Regni sumptibus Provinciarum promoveri* » <sup>207</sup>.

2) - Item quod negotia Romae tractanda causasque ibidem promovendas in particulari spectat, sicut Procuratori generali illa promoveri sine licentia Protoarchimandritae in scriptis data prohibitum est ita etiam Protoarchimandritae inculcabatur, ut ea promoveat quidem, at cum consilio consultorii generalis et curiae provincialis <sup>208</sup>.

3) - In capitulo praeterea Berest. 1772 prohibitum est Protoarchimandritae « *extra tempus Capitulorum (scil. generalium) a se ipso et motu proprio dubia ulla super legibus aut rebus congregationem tangentibus formare et per Procuratorem resolvenda curare* » <sup>209</sup>.

Contrarium tamen super hoc erat iudicium Nuntii Apostolici Vars., famosi Garampi J. <sup>210</sup>.

Et revera iudicium Nuntii Ap. sequendo, SCPF ad dubium sibi propositum: « *An Protoarchimandrita extra tempus Capitulorum possit ad S. Sedem ac S. Congregationem recursum habere super rebus et negotiis ad totam suam Congregationem spectantibus, secus ac in ultimo Brestensi Capitulo statutum est* » respondit: « *Protoarchimandritam super regulis et rebus ad statum Congregationis spectantibus posse recurrere ad S. Congregationem etiam extra Capitulum, dum modo id faciat de consensu sui Consultorii nec non Provincialium* » <sup>211</sup>.

<sup>206</sup> Berest. 1747, 1751, c. 11; 1759, c. 14.

<sup>207</sup> Berest. 1772, c. 16.

<sup>208</sup> « Nulla negotia Romae vel maxime illa quae totam tangunt Religionem, et respective Provincias, audeat P. Procurator intentare, nisi obtenta ad hoc in scriptis Rev.mi Protoarchimandritae dispositione; Protoarchimandrita vero in similibus Religionis et respective Provinciarum negotiis, utrum sint promovenda nec ne, capiet consilia a Venerabili Consultorio Generali etiam ipso Provinciali ac Consultorio eiusdem »; Capitula: Dubens. 1743, Berest. 1747, 1751, c. 12; 1759, c. 15; 1772, c. 32.

<sup>209</sup> Const. 32.

<sup>210</sup> « Quanto giusta però si è questa regola, altrettanto eccessivamente coartata mi sembra l'autorità e lo zelo degli Protoarchimandriti pro tempore colla proibizione, che viene loro fatta nello stesso Capitolo (loco cit.) di promuovere dubbi o istanze extra tempus Capitulorum. Il bene dell'Ordine e della regular disciplina sembra esigere, che Egli possa farlo in ogni tempo, basta solo, che tolto sia il pericolo, che possa per avventura venir talvolta sorpresa la Sag. Congreg. a nome di tutto l'Ordine qualora le istanze non procedessero che dal solo Protoarchimandrita pro tempore. Onde al art. sudetto potrebbe forse aggiungersi la Clausola, auditis prius Provincialibus eorunque Consultoriis »; ASV. ARCH. N. VARS., v. 75, p. 103; Relatio Nuntii 1774, B.

<sup>211</sup> *Decretum SCPF*, 1775, (10.VII); *Indulg.*, P. I, p. 17, 19; A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. V, p. 73.

4) - Nec minus causas provinciarum et monasteriorum a se ipso et in suo foro iudicare et decidere potuit<sup>212</sup>.

5) - Potestatem habuit tributa pro huiusmodi negotiis atque, in casu recursus, pro expensis visitationis e raudo provinciae respectivae vel provinciarum requirendi « *sumptibus Provinciarum* ».

6) - Monasteria, ut vidimus, in casu recursus a Visitatore ad Protoarchimandritam, visitare<sup>213</sup>.

7) - « *Preces, ieiunia per totam Congregationem indicere* »<sup>214</sup>.

8) - Praevia eius approbatio ad sacella domestica extruenda necessaria erat<sup>215</sup>.

### Art. 3

#### Potestas Protoarchimandritae quoad singulos monachos

Plures potestates, quas periodo prima in singulos Religiosos exercebat Protoarchimandrita, hac periodo ad Provincialem transierunt, qui immediate cum subditis suae provinciae agebat. Quaedam tamen sive vi constitutionum capitularium sive decretorum S. Sedis etiam hac periodo Protoarchimandritae competeabant:

1) - Circa alumnos, alumnatus et laureandos.

a) QUOAD ALUMNOS. Iam in capitulo Dubensi 1743 inter condiciones provinciae Ruthenae posita est etiam: « *ut in Alumnatibus aequaliter Patres provinciae Ruthenae admissionem et locum habeant* », ad quod Lithuana respondit: « *Futurus Generalis tamquam Pater communis disponet servato aequilibrio Provinciarum circa Alumnatibus* »<sup>216</sup>. Tunc in resolutionibus communibus huiusmodi conditionum resolutum est: « *De Alumnis vero aut supplicare Sanctae Sedi Apostolicae pro augmento personarum in Alumnatibus, aut ad aequalitatem admittantur Patres Provinciae Polonae (puta Ruthenae) praevis recommendationibus a Venerabili Consultorio utriusque pro suis Provinciae* »<sup>217</sup>. (Consultorium hic intelligitur generale).

<sup>212</sup> « Ipsius est lites ac disceptationes, si quas inter Provincias oriri accideret, ita Decreto suo transigere ut ab eo appellari nequeat, nisi ad Capitulum generale, cuius potestatis erit vel probare Decretum Proto-Archimandritale, vel idem pro aequitate reformare »; *Codex*, p. 84, n. VIII.

<sup>213</sup> Cfr. pag. 45 sq.

<sup>214</sup> Berest. 1772, c. 16.

<sup>215</sup> *Decretum SCPF*, 1776 (10.XI); *Indulg.*, P. I, p. 31, ad VII.

<sup>216</sup> Conditio 8.

<sup>217</sup> Resolutio 6.

In decretali «*Inter plures*» Benedictus XIV pro aequalitate utriusque provinciae decrevit: «*Quo vero ad alumnatus, cum duo ex ipsis constituti sint in Collegio Urbano de Propaganda Fide, duo autem in Collegio Graeco de Urbe ab Urbano Papa VIII concessi, alii vero in aliis Collegiis extra Urbem assignati reperiantur, statuimus, quod huiusmodi alumnatus ad utramque provinciam spectare deinceps censeantur atque inter earumdem alumnos aequaliter dividantur*»<sup>218</sup>.

Postea tamen quaestio inter Protoarchimandritam et Provinciales mota est cuiusnam esset competentiae alumnos huiusmodi ad alumnatus deligere. In sua relatione huius controversiae Nuntius Ap. inclinabat pro competentia Provincialium ex eadem ratione ac supra in nominandis Superioribus insignium monasteriorum, nempe propterea quod Provinciales melius cognoscebant subiecta sibi subdita<sup>219</sup>. At SCPF quaestionem resolvit in sensu capituli Dubnensis seu resolutionis communis. «*An nominatio Monachorum, qui ad Pontificia Collegia Urbanum, Vilnense et Brusbergense mittuntur, pertineat ad Protoarchimandritam seu potius ad Provinciales? Ad XVII: Spectare ad Protoarchimandritam una cum suo Consultorio juxta Decretum Capituli Generalis Dubnensis et ad mentem et mens est, quod istis praesertim temporibus quoad Alumnos mittendos ad Collegia Vilnen. et Brunsbergen consulat prius Nuntium Apostolicum*»<sup>220</sup>.

b) QUOAD ALUMNATUS. Anno 1775 statuta a SCPF circa alumnatum Vilnen. edita sunt, quorum vi Protoarchimandritae in eodem reservata sunt:

1<sup>o</sup>. «*Ad munus legendi Theologiam in praefato Collegio per P. Protoarchimandritam, audito Protoarchimandritali Consultorio, caeteris praeferantur ii Monachi, qui Alumni extiterunt in Collegio Urbano, quique aliis morum integritate et scientia praestant*».

2<sup>o</sup>. «*Similiter Rector et Vice-Rector praefati Collegii praesentari debebunt a Protoarchimandrita et a Domino Nuntio approbari*»<sup>221</sup>.

Quae vero potestates neque post decretum eiusdem SCPF 1787 (10.11), quo conventum et transactum est, ut Collegium Vilnen. exclusive pertineat ad provinciam Lithuanam, dum Brusbergense ad Ruthenam<sup>222</sup>, quoad dictum Vilnen. mutatae sunt.

c) QUOAD LAUREANDOS. Inde ab anno 1772 (27.IX) Protoarchimandrita facultate gaudebat monachos suos ad gradum laureae in philosophia et theologia promovere, certis tamen conditionibus, uti ex decreto relativo patet<sup>223</sup>.

<sup>218</sup> O. c., § 13; cfr. A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum...*, vol. II, p. 88 sq.

<sup>219</sup> Relatio Nuntii Vars. 1774 (4.V); ASV, ARCH. N. VARS., v. 75, p. 120.

<sup>220</sup> *Decretum SCPF*, 1775 (10.VII); *Indulg.*, P. I, p. 17, 19; A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. V, p. 73.

<sup>221</sup> *IBIDEM*, p. 21, n. I et IV.

<sup>222</sup> *IBIDEM*, p. 132.

<sup>223</sup> «*Hinc est quod eodem humiliter supplicante, ut sibi facultas fieret promovendi ad Philosophiae et sacrae Theologiae Lauream praefatae suae Congr. Monachos, qui laudabiliter Philosophiam et sacram Theologiam per sex annos sive inter Monasteriorum septa sive in publicis universitatibus docuerunt SS.mus D.nus Clemens D.na Providentia PP. XIV, ad relationem mei infrascripti Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Secretarii facultatem huiusmodi Oratori illiusque in perpetuum successoribus in Audientia diei 20 Septembris 1772 permanenter concessit, declarando omnes et quoscumque Monachos, postquam ut supra per sex annos Philosophiam et sacram Theologiam docuerint vel jam*

Facta est postea instantia, ut Protoarchimandrita eos etiam ad huius modi gradus promovere valeat, qui per octo annos praedicationi verbi Dei operam impendebant <sup>224</sup>.

Referebat Nuntius Ap. suggerendo responsum negativum secundum quod concludit SCPF respondendo: « *Nihil esse innovandum* » <sup>225</sup>.

2) - Quoad consensum praebendum ad praelaturas ad annum 1753. Praelaturae intelliguntur Episcopatus et Archimandritatus et de illis eadem normae valebant ac de his expositae sunt <sup>226</sup>.

3) - « *Libros typis imprimendi Monachis potestatem facere* » <sup>227</sup>.

4) - Eiusdem licentia requirebatur ad egrediendos limites Poloniae Regni et M. Ducatus Lithuaniae <sup>228</sup>.

5) - Eiusdem licentia requirebatur ad pecuniam, qua quisque Religiosus gaudebat ad usum et utilitatem, quaeque vestiarium vocabatur <sup>229</sup>, Religioni stante vita applicandam <sup>230</sup>.

6) - Ad eundem, ut vidimus, quisque a Provinciali recurrere potuit <sup>231</sup>.

7) - Eidem competeat forum secundae instantiae quoad monachos simplices <sup>232</sup> et primae instantiae quoad Archimandritas, inde ab anno 1756 <sup>233</sup>.

8) - Quod vero praeter potestatem praeceptivam et iudicalem etiam coercitiva eidem competeat, evidens est iam ex eo, quod ut vidimus, omnes

---

docuerunt, tum a praedicto moderno Protoarchimandrita, tum ab eius successoribus sive per se sive per aliam interpositam personam ad Doctoratus gradum promotos ad formam tamen sacrosanti Concilii Vienen. frui, potiri ac gaudere posse ac debere, quantum monastica professio patitur, omnibus privilegiis, honoribus ac prerogativis quibus Doctorali Laurea in Alma Urbe ac caeteris Orbis Universitatibus donati, fruuntur, potiuntur et gaudent»; *Indulgentiae*, P. I., p. 8.

<sup>224</sup> « Che alla Laurea di Theologia vengano annessi non solo quelli, che l'avranno professata per otto anni, ma anche coloro, che per altro spazio di tempo si saranno esercitati nella predicazione della divina parola »; Relatio Nuntii Ap. 1774; ASV, ARCH. N. VARS., v. 75, p. 120.

<sup>225</sup> *Decretum SCPF*, 1775; *Indulg.*, P. I, p. 19 ad 12; A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. V, p. 73.

<sup>226</sup> Cfr. p. 49.

<sup>227</sup> Berest. 1772, c. 16.

<sup>228</sup> *Decretum SCPF*, 1755 (21.IV), ad 2; *Bullae...*, p. II, p. 103; A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. IV, p. 83.

<sup>229</sup> Cfr. Berest. 1772, c. 20.

<sup>230</sup> « Fas tamen erit monachis pecuniae legitimo usu gaudentibus, praehabita Protoarchimandritae licentia, stante vita sua, ad usus et utilitatem Religionis eandem pecuniam applicare »; cap. Berest. 1772, const. 50.

<sup>231</sup> *IBIDEM*, c. 50.

<sup>232</sup> *IBIDEM*.

<sup>233</sup> Cfr. p. 51.

Officiales deponere seu officio privare potuit<sup>234</sup>, quosque eo vel magis minoribus etiam poenis punire potuit.

Quod vero eiectionem Religiosorum ex Ordine spectat, ad Protoarchimandritam pertinebat sententiam iudicium (in capitulo provinciali ad hoc designatorum) et ipsius Provincialis super delinquente eiciendo confirmare secundum decretum Innocentii XII « *Instantibus* »<sup>235</sup>, quod *Codex*, uti disciplinae receptae documentum historicum, expresse advocat eiusque disciplinam refert<sup>236</sup>.

9) - Potestate gaudebat casus secundum ius commune i. e. ex undecim Clementinis sibi reservare. At etiamsi tam vi Tridentini<sup>237</sup> quam constitutionis Clementinae<sup>238</sup> praedictos casus reservare sibi potuit, inde saltem ab capitulo Torokanen. 1780 hac potestate non est usus prout constat e *Codice*<sup>239</sup>.

10) - Quod autem potestatem absolutivam et dispensativam spectat, notandum est, Protoarchimandritae Ordinis Basiliani hac periodo praeter potestates, quae ceteris Superioribus generalibus, tamquam iurisdictione quasi-episcopali gaudentibus iure communi competebant, quasdam etiam facultates huiusmodi e privilegio peculiari competisse. De huiusmodi facultatibus iam in capitulo Berestensi 1772 procurandis Protoarchimandritae iniunctum est: « Patres futuro eligendo R.mo Protoarchimandritae commendatum voverunt ut det operam Romae... 3tio, pro impetranda Superioribus localibus facultate absolvendi quoscumque Christi fideles a casibus S. Sedi reservatis »<sup>240</sup>.

Novus vero Protoarchimandrita proposuit hanc instantiam, ut nempe in genere privilegia Mendicantium Basilianis communicentur. Habebatur tunc in Nuntiatura Ap. Varsaviensi accuratum examen et longa expositio,

<sup>234</sup> Pag. 39, 40, 47, 52.

<sup>235</sup> VERMEERSCH, o. c., t. II, n. 126.

<sup>236</sup> Iudices incorribilium, ut vult Constitutio Innocentiana, debent esse Patres graves (P. 259, n. 38); « Imminente segregationis fine, Provincialis mittet graves Patres, qui segregatum interrogabunt, utrum velit in viam redire, qui ab illis, si fuerit repertus incorrectus, convocabit iterum sex suos Coniudices et Processum plene perficiet cum declaratione incorregibilitatis et infligendae ejectionis. Citatur tandem reus, ut si quam justam causam habeat, ob quam non sit declarandus incorrigibilis, indicet. Demum nulla justa causa allegata fertur sententia definitiva ejectionis et ad Protoarchimandritam cum toto Processu mittitur. Protoarchimandrita, habita sententia ejectionis, sciat liberum sibi esse vel executioni eam mandari jubere vel reum ulterius in Monotopio asservandum decernere »; *Codex*, p. 260.

<sup>237</sup> S. 14, c. 11.

<sup>238</sup> Clemens VIII Const.: « *Sanctissimus Dominus* », 1593 (26.V); VERMEERSCH, o. c., t. II, n. 222.

<sup>239</sup> « Potest quidem aliquos ex undecim, quos Clemens VIII reservari posse censuit casus pro universa congregatione reservare. Sed quoniam Capitulum Generale sextum efficacius posse occurri malis ope Poenitentiarum ad eiusdem praescriptum in sacro Tribunali irrogandarum iudicavit, idcirco reservationes nullas faciet »; *Codex*, p. 84, n. X.

<sup>240</sup> S. 5, n. 3.

quaenam ex huiusmodi privilegiis et facultatibus Religioni Basilianae magis essent convenientia<sup>241</sup>. Tunc denique SCPF decreto diei 23.IX.1776, privilegiis facultatibusque huiusmodi examinatis et electis, quaedam ex iisdem Basilianis, approbante SS.mo, communicavit, quorum vi Protoarchimandrita sequentibus potestatibus absoluta et dispensativa gaudebat.

a) « I. Ut Protoarchimandrita et Provincialis, iisque decedentibus sive cedentibus aut amotis Vicarii eorum locum suffecti, nec non Superiores locales, ad quos deputatio Confessariorum pro Regulari Familia respective pertinet, possint tam per se ipsos, quam per Confessarios a se deputatos suos subditos regulares sive professos sive novitios in foro poenitentiae a quibuscumque peccatis et culpis, delictis, criminibus et excessibus ante vel post ingressum Religionis commissis pro foro conscientiae tantum absolvere, toties quoties opus fuerit. Insuper ab omnibus excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis et censuris a jure vel homine generaliter latis; non tamen in casibus ad forum judiciale deductis aut Sedi Apostolicae vel Metropolitanae nationis aut Ordinariis locorum quoquomodo reservatis, in eodem foro conscientiae et in sacramentali confessione absolvere, salvo Decreto, et Constitutionibus ipsius Congregationis a Sede Apostolica approbatis quoad casus in eadem Congregatione reservados ».

« II. Ut iidem Superiores per se vel per Confessarios, ut supra, cum subditis suis regularibus, post quam suum Institutum professi fuerint, super quacumque irregularitate et inhabilitate, dummodo occulta sit, ex quovis delicto vel excessu, ad forum tamen contentiosum non deducto, sive ex occulta violatione censurarum, per eos ante ingressum Religionis dumtaxat contracta (exceptis iis, quae ex homicidio voluntario sive ex abortu vel ex activa et gravi membrorum mutilatione proveniunt), pro eodem foro conscientiae et in sacramentali confessione tantum dispensare possint et valeant ita, ut irregularitatibus et inhabilitatibus huiusmodi non obstantibus, Regulares ipsi ad quoscumque etiam sacros et Presbyteratus ordines promoveri et in susceptis suscipiendis ministrare nec non ad ipsius Congregationis officia et dignitates etiam majores assumi eaque valide et licite exercere possint ».

III. Ut simili facultate gaudeant, pro foro conscientiae tantum, dispensandi cum suis subditis regularibus super irregularitatibus occultis post professionem forte contractis sive ex delicto (non tamen ex superius exceptis) sive ex censurarum violatione, non vero rehabilitandi ad officia et dignitates, nec restituendi ad vocis activae et passivae iura, in casibus, quibus inhabilitatis ad illa, et illas aut privationis vocum huiusmodi poena per Apostolicas Constitutiones inflicta reperitur.

IV. Ut tam ipsi quam Confessarii ab iis, ut supra, deputati, personarum saecularium tam Clericorum quam Laicorum intra monachorum domos seu regularia septa viventium et ad domesticam ipsorum Basilianorum familiam spectantium seu eorundem convictorum et commensalium sacramentales con-

<sup>241</sup> ASV, ARCH. N. VARS., v. 75, pp. 344-361.

fessiones audire eosque sacramentaliter absolvere possint, nec non iisdem facultatibus pro foro conscientiae pro illis uti, quae expresse sunt superius, num. I, cum exceptionibus et indicationibus ibidem indicatis. Quo vero ad alias personas saecularium nihil possint, nisi ex delegatione Ordinarium locorum, a quibus praevio examine ad excipiendas personarum saecularium confessiones approbati fuerint, et intra limites sibi in literis approbationis huiusmodi praefiniendis »<sup>242</sup>.

b) Praeterea in particularibus Protoarchimandrita speciales quasdam facultates obitinebat, uti e. g. anno 1781 (10. IX) eidem facultas a Nuntio Ap. Vars. auctoritate Apostolica concessa est.

« Ut in monasterio Zyrovicensi novem et respective in Monasterio Poczajoviensi pariter novem gravioribus Presbyteris probeque sibi notis, tum ad praesens in iisdem monasteriis degentibus, tum in futurum ad munus Confessorum adscituris, absolvendi ab haeresi facultatem eadem auctoritate concedat ita, ut quilibet eorundem octodecim Confessorum per viginti personas utriusque sexus, qui nunquam in adulta aetate fidem catholicam fuerunt professi, nec fuerint ex locis, in quibus Sanctum Officium exercetur, haereticos, schismaticos, ad ipsos sponte venientes, a suprascriptis excessibus et ab excommunicatione aliisque ecclesiasticis censuris, quas propter haereses et schisma ac errores huiusmodi quomodolibet incurrerint, dummodo corde sincero et fide non ficta haeresim et schisma atque errores huiusmodi in sacramentali confessione verbo detestati fuerint, anathematizaverint, abjuraverint atque praestito per ipsos juramento, quod talia deinceps non committent, nec committentibus injuncta eis aut eorum cuilibet pro modo culpae paenitentia salutari et aliis injungendis in foro conscientiae tantum, citra tamen ullam habilitationem vel dispensationem a supra scriptis excessibus et censuris absolvere ad gremium Sanctae Matris Ecclesiae libere et licite excipere et reconciliare possint et valeant, dummodo ad confessiones audiendas ab Ordinario loci fuerint approbati, licentiam et facultatem concedimus. Non obstantibus etc. ».

« Damus insuper Paternitati Vestrae Rev.mae potestatem concedendi ejisdem Confessarijs facultatem absolvendi a casibus Sanctae Sedi Apostolicae reservatis et in Bulla Caenae Domini contentis, ita tamen, ut hac facultate quoad casus reservatos uti possint nisi in ijs locis, in quibus impune grassantur haereses. Praesentibus quoad casus reservatos ad triennium tantum valituris. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae, die 10 7bris, Anno Domini 1781... (1. S.). I. Andreas Archiepiscopus Chalcedonensis, Nuntius Apostolicus; Josephus Dzyszkowski, Vice Cancellarius »<sup>243</sup>.

11) - Item idem Protoarchimandrita Basilianus inde saltem ab anno 1782 facultate etiam gaudebat benedictionem cum indulgentia plenaria imperitendi eamque aliis suis monachis communicandi in articulo mortis impertiendam.

<sup>242</sup> *Indulgentiae*, P. I, p. 28-31; vide in A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. V, p. 91 sg.

<sup>243</sup> Capitulum Zydzynen. 1788, s. 3, n. 7<sup>o</sup>.

« Itaque SS. mus Dominus Noster Clemens PP. XIV, illustria praedecessorum exempla aemulatus, ut specimen aliquod paternae charitatis suae erga eandem Congregationem daret, unde illius alumni ad sacrarum Missionum exercitium magis accenderentur, me infrascripto SCPF Secretario referente, permanentiter concessit moderno Protoarchimandritae et Archimandritis omnibus praedictae Congregationis eorumque in perpetuum successoribus:

a) « Facultatem impertiendi benedictionem cum indulgentia plenaria monachis omnibus et Christi fidelibus in mortis articulo constitutis, intra septa monasteriorum degentibus, vel a praedictis monasteriis aliquo jure dependentibus »;

b) « Protoarchimandritae vero hanc eandem facultatem indulsit communicabilem uni vel pluribus monachis uniuscuiusque monasterii, qui eam erga suos consocios et erga Christi fideles, ut supra, poterunt exercere;

c) Item illis monachis, qui curam habent animarum vel sacris Missionibus dant operam, pro suis Parochianis et respective pro iis, quibus in extremo agone, tempore Missionis assistentiam praestabunt »<sup>244</sup>.

---

<sup>244</sup> *Indulgentiae*. P. I, p. 3.

CAPUT II

**DE IURIBUS PROTOARCHIMANDRITAE**

Art. 1. INTRA ORDINEM BASILIANUM.

1) PRIMA PERIODO.

2) SECUNDA PERIODO.

Art. 2. EXTRA ORDINEM BASILIANUM.

(PRIMA ET SECUNDA PERIODO)

CAPUT II  
DE IURIBUS PROTOARCHIMANDRITAE

**Art. 1**

**Iura Protoarchimandritae intra Ordinem Basilianum**

**A. Prima Periodo**

1) - Protoarchimandritae TITULUS *competebat* « *reverendissimi* », qui persaepe adhibebatur solus ad designationem Protoarchimandritae sine ullo addito, uti e. g. « *loco Reverendissimi in Proconsultorem Venerabilis Pater Bonifatus Puczkowski electus est* »<sup>1</sup>. Persaepe etiam terminus Protoarchimandrita cum adiectivo « *Reverendissimus* » uti illius titulo debito in actis capitularibus refertur<sup>2</sup>.

2) - Protoarchimandritae ius *competebat* PRAECEDENTIAE supra omnes sodales Religionis Basilianae.

Quaestio tantum aliquando emergebat de eiusdem super Abbatibus praecedentia, uti praesertim post Synodum Zamostianam. Relationes post praedictam Synodum de hac re ad SCPF admissae sunt tum ex parte Ordinis seu Protoarchimandritae, tum ex parte Hierarchiae Ruthenae. Itaque in relationibus Protoarchimandritae hoc punctum sonabat: « II: Protoarchimandrita cum sit in possesso quoad praecedentiam supra Archimandritas, justum ut conservetur penes sua iura antiqua et ne fiat ulla innovatio »<sup>3</sup>. Nuntius autem Apostolicus idem confirmabat sequentibus rationibus: